
ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARGEȘ  
UAT COMUNA LEREȘTI  
CONSILIUL LOCAL LEREȘTI      

 

HOTĂRÂRE 

 privind aprobarea participării U.A.T. Lerești la Programului  privind acordarea de sprijin în 
vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona 
montană, din Comuna Lerești, județul Argeș 

Consiliul Local Lerești, județul Argeș 

Luând în considerare referatul  de aprobare al primarului Comunei Lerești, nr. 
2271/13.03.2025 și a raportului de specialitate al Botezatu Alexandra, nr.2270/13.03.2025, prin care 
se propune  aprobarea participării U.A.T. Lerești la  privind acordarea de sprijin în vederea 
achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană, din 
Comuna Lerești, județul Argeș. 
În conformitate cu prevederile: 

- art. 3 alin. (4¹) și ale Art. 13¹ din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.196/2005 
privind Fondul pentru Mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.105/2006, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul Ministrului Mediului , Apelor și Pădurilor nr.606/2005 pentru aprobarea Ghidului 
de finanţare a Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru 
încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană; 

- Lista localităților din zona montană aprobată prin Anexa nr. 2 la Ordinul Ministrului 
Agriculturii și Dezvoltării rurale și viceprim-ministrul dezvoltării regionale și Administrației Publice 
nr.97/2019 privind aprobarea criteriilor de încadrare și a listei localităților din zona montană; 

- art. 129 alin. (2) lit. b), coroborat cu alin. (7) lit. i) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată 
cu modificările și completările ulterioare;  

- În baza avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Lerești, județul Argeș ; 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1), art. 196 lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂȘTE 

Art. 1. Se aprobă participarea U.A.T. Lerești la Programului privind acordarea de sprijin în 
vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană, 
din Comuna Lerești, județul Argeș, derulat de Administrația Fondului pentru Mediu. 

Art.2. Se mandatează Primarul comunei Lerești să reprezinte UAT Comuna Lerești în relația cu 
Autoritatea – Administrația Fondului pentru Mediu în scopul implementării proiectului. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare și va fi comunicată 
Primarului Comunei Lerești, Agenția Fondului pentru Mediu, Compartiment Contabilitate și Instituției 
Prefectului Argeș.  

 

Președinte de ședință,  
Căplănuși Nicolae 

Avizează, 
   Secretar general UAT,  

Soceanu Ileana 

 

 

 

Nr.19/26.03.2025 

 


